

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 16 日

上場会社名 京阪電気鉄道株式会社
 コード番号 9045
 (URL <http://www.keihan.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 佐藤 茂雄
 問合せ先責任者 経営統括室 経理担当部長 中田 努 TEL (06) 6944 - 2527
 上場取引所 大
 本社所在都道府県
 大阪府

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無： 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結子会社数 46 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 2 社
 連結（新規） 4 社（除外） 1 社 持分法（新規） 0 社（除外） 0 社

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	191,295	-	15,970	-	11,241	-	7,259	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	262,860		18,768		10,913		4,452	

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	12.85	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考) 15 年 3 月期	7.86	-

（注）四半期決算の開示は、当第 1 四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までのわが国経済は、民間設備投資や株価の持ち直し、輸出企業の収益改善など一部に景気回復の兆しが見られるものの、厳しい雇用情勢や所得の伸び悩みなどによる先行き不透明感から個人消費は低迷を続けており、引き続き厳しい状態が続いております。

このような経済情勢のもとにおきまして、運輸業をはじめ、各事業にわたり積極的な営業活動をおこなって業績の向上に努めました。運輸業では、当社の旅客数が対前年同期比較において減少を続けてはいるものの、減少割合が縮小し一部下げ止まりの傾向が見られました。不動産業では、マンション「くずはタワーシティ」の分譲による収入を計上いたしました。これらの結果、連結売上高は概ね順調に推移し 1,912 億 9 千 5 百万円となりました。

また、引き続きコスト削減に取り組んだ結果、営業利益は 159 億 7 千万円、経常利益は 112 億 4 千 1 百万円、四半期純利益は 72 億 5 千 9 百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	559,815	130,630	23.3	231.20
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	560,746	118,880	21.2	210.39

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は平成15年3月期末と比較して9億3千1百万円減少し、株主資本は117億5千万円増加したことから、株主資本比率は2.1ポイント改善いたしました。

増減の主な内訳は、資産の部では現金及び預金が86億9千万円増加し、受取手形及び売掛金が110億3千1百万円減少しております。また、資本の部では利益剰余金が56億2千8百万円、その他有価証券評価差額金が62億7百万円増加しております。

3. 16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	252,000	8,500	4,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円32銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、通期の連結業績予想は前回発表（平成15年11月27日）の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

要約連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	前 期 末 (平成15年 3月31日現在)	比 較 増 減 額
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流動資産	141,528	149,334	7,805
現金及び預金	28,293	19,603	8,690
受取手形及び売掛金	19,896	30,928	11,031
たな卸資産	77,045	79,757	2,711
その他	16,292	19,044	2,752
固定資産	418,286	411,411	6,874
有形固定資産	373,956	373,296	659
無形固定資産	4,169	4,233	63
投資その他の資産	40,160	33,882	6,278
資 産 合 計	559,815	560,746	931
(負 債 の 部)			
流動負債	160,989	168,465	7,475
支払手形及び買掛金	12,200	10,453	1,747
短期借入金	89,644	93,061	3,417
その他	59,144	64,950	5,806
固定負債	267,194	272,348	5,153
社 債	80,000	80,000	-
長期借入金	94,933	98,028	3,094
その他	92,260	94,319	2,059
負 債 合 計	428,184	440,813	12,629
(少数株主持分)			
少数株主持分	1,000	1,052	51
(資 本 の 部)			
資 本 金	51,466	51,466	-
資 本 剰 余 金	28,797	28,796	0
利 益 剰 余 金	3,580	2,047	5,628
土地再評価差額金	38,768	38,842	73
その他有価証券評価差額金	8,284	2,077	6,207
自 己 株 式	267	254	12
資 本 合 計	130,630	118,880	11,750
負債、少数株主持分 及び資本合計	559,815	560,746	931

要約連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)	前 期 (自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日)
	百万円	百万円
营 業 収 益	191,295	262,860
营 業 費	175,325	244,092
营 業 利 益	15,970	18,768
营 業 外 収 益	1,361	1,942
营 業 外 費 用	6,090	9,797
經 常 利 益	11,241	10,913
特 別 利 益	1,084	4,054
特 別 損 失	1,204	5,526
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,120	9,441
法人税、住民税及び事業税	2,524	1,171
法人税等調整額	1,380	3,536
少数株主損益	44	281
四半期(当期)純利益	7,259	4,452